史学委員会
中高大歴史教育に関する分科会（第 24 期・第６回）

議事要旨

1. 日 時  2019 年 6 月 21 日 午前 10 時～12 時 10 分

2. 会  場  日本学術会議会議室 5-C(１)

3. 出席者  若尾政希，君島和彦，木村茂光，久保亨，

坂井俊樹，鈴木茂，永原陽子，三谷博，桃木至朗

4. 議 事
(1) 前回議事録（案）の承認
  配布された議事録（案）を承認した。
(2) 報告：『学術の動向』誌「地理総合･歴史総合」特集号の企画について
  同誌編集担当の山川充夫氏の要請を受け、2018 年度に本分科会が主催した 2 つの
 シンポジウムの記録を基礎に、標記特集号の原稿準備に協力する旨が報告された。
(3) 大学入試の歴史関係科目に関する提言の準備について
  小浜・鈴木・桃木の３委員からなるワーキンググループが作成した原案に基づき、
 提言案の作成が進められたこと、第 1 部幹事会の査読はすでに進展しつつあること、
 などを踏まえ、今後、手直しされるべき改訂個所について意見を交換した。
  今後、6 月末ないし 7 月初めをめどに、改訂案を第 1 部幹事会に提出する予定。
(4) 今後の審議計画
  提言作成に関わる緊急の必要がない限り、大学における歴史教育について、
 坂井・桃木両委員の報告に基づく分科会を本年度の後半に計画すること、また
 来年度には中学校の歴史教育に関わる議論の場を持つことなどを話し合った。